
 
 
Jaarverslag 2023 Stichting Grip op je knip / Schuldhulpmaatje Moerdijk 
 
Algemeen 
In het jaar 2023 zien we nog dezelfde ontwikkelingen als in 2022: de gevolgen van de 
oorlog in de Oekraïne en andere conflicten in de wereld en de zeer sterk gestegen 
prijzen van levensmiddelen en dergelijke. Gelukkig zijn de energieprijzen nu wel iets 
gedaald maar veel mensen met (dreigende) schulden, zijnde onze doelgroep, hebben 
in 2023 nog steeds veel last van hogere kosten en lagere koopkracht.  
Gelukkig constateren we dat in 2023 de regering meer oog krijgt voor armoede en 
met verschillende maatregelen de gevolgen tracht te beperken. In de verkiezingen 
was een van de thema’s niet voor niets “bestaanszekerheid” en werd vastgesteld dat 
het voor veel mensen nauwelijks mogelijk is om rond te komen van hun inkomsten. 
Onze maatjes constateren ook een toename van financiële druk in de huishoudens en 
daarmee ook vaak een druk op de sociale omstandigheden van mensen. 
 
De noodzaak van de werkzaamheden van de schuldhulpmaatjes is daarom, evenals in 
voorgaande jaren zeker niet minder geworden. Armoede en schulden komen nog 
steeds veelvuldig voor, maar armoede is zeker niet de enige aanleiding voor 
schulden. Veelal is de reden van schulden het te laat aanpassen van het leef- en 
uitgavenpatroon als de (inkomens)omstandigheden van iemand wijzigen. Dit treft 
dus ook mensen die daarvoor in goede leefomstandigheden verkeerden. 
 
Wat is/doet schuldhulpmaatje? 
Alles wat SchuldHulpMaatje doet is erop gericht om mensen met (dreigende) 
schulden vroegtijdig te bereiken en hulp te bieden via internet en met getrainde 
vrijwilligers, die deskundig en op persoonlijke wijze kunnen helpen naar een 
schuldenvrij leven. Begeleiding in gedragsverandering en financiële zelfredzaamheid 
staan daarbij centraal.  

 

https://schuldhulpmaatje.nl/onze-aanpak/


 
 
De hulp van SchuldHulpMaatje is een goede aanvulling op de professionele 
schuldhulpverlening. De afbeelding laat zien dat SchuldHulpMaatje met name in de 
preventiefase en in de nazorgfase praktische hulp kan bieden. In de schuldhulpfase 
ligt de daadwerkelijke hulpverlening bij de professionele schuldhulpverleners en is 
de voornaamste taak van het maatje om te motiveren en te ondersteunen. 
 
Onze aanpak richt zich erop om, in nauwe samenwerking met de gemeente, mensen 
met financiële problemen in een zo vroeg mogelijk stadium te bereiken. Dat 
voorkomt dat schulden onnodig oplopen. Onze maatjes bieden begeleiding en 
ondersteuning,  maar zij nemen nooit de verantwoordelijkheid over. Wanneer er 
weer overzicht en rust is,  leren zij hoe je in de toekomst schuldenvrij kunt blijven. 
Niet alleen een overzichtelijke administratie, ook financieel gedrag komt daarbij ter 
sprake. Ook dat is preventie; voorkomen dat iemand in een vicieuze cirkel belandt 
van terugkerende schulden. 
 
Naastenliefde is onze basis en het evangelie onze inspiratiebron. Dat betekent dat elk 
mens aandacht en (zo nodig) zorg en ondersteuning verdient. Met onze 
SchuldHulpMaatje aanpak willen we een structurele bijdrage leveren aan het 
oplossen van de toenemende schuldenproblematiek. Deze aanpak, die aanvullend is 
op de reguliere schuldhulpverlening, is gebaseerd op samenwerking met overheden 
en maatschappelijke organisaties. Hiermee versterken wij de diaconale inzet van 
kerken, christelijke geloofsgemeenschappen en organisaties. Samen lukt ‘t … 
 
Wij geloven in samenwerken. Samen lukt ’t is niet voor niets onze slogan. Dit principe 
loopt als een rode draad door elk niveau in onze organisatie. De hulpvragers staan 
daarin welbewust centraal. Samenwerken met alle genoemde partijen maakt het 
mogelijk hen weer perspectief te bieden op een toekomst zonder schulden.  
 
 
Landelijke vereniging SchuldHulpMaatje 
Als Stichting zijn we aangesloten bij de landelijke vereniging Schuldhulpmaatje 
Nederland, gestart in 2010 en de landelijke vereniging heeft haar 12 ½ jarig bestaan 
inmiddels mogen vieren. Inmiddels zijn er eind 2023 112 locaties bij deze vereniging 
aangesloten en daarmee worden inwoners van 151 gemeenten in Nederland bereikt. 
Het initiatief voor schuldhulpverlening is destijds genomen door de kerken in 
Nederland. 
 
De landelijke vereniging zorgt voor belangenbehartiging en ondersteuning van de 
lokale stichtingen met handboeken, documentatie en foldermateriaal. Daarnaast 
worden in samenwerking met andere organisaties diverse websites onderhouden 
die mensen de nodige ondersteuning en informatie kunnen geven. Het beginsel van 



 
samenwerking en motto (Samen lukt het) blijkt o.a. uit onderstaand overzicht van 
christelijke en maatschappelijke organisaties die aan de landelijke vereniging zijn 
verbonden, ondersteunen of samenwerken. 

 

Naast de algemene belangenbehartiging en landelijke aandacht voor het 
schuldenprobleem zorgt de landelijke vereniging voor de (verplichte) opleiding van 
maatjes en coördinatoren en bijscholingen. Alleen op deze wijze is het mogelijk om 
gekwalificeerde mensen te verkrijgen die de plaatselijke stichtingen inzetten voor 
hun werk bij de hulpvragers. 
 
Landelijk worden ook gegevens bijgehouden over de mate van 
schuldenproblematiek in het land op het niveau van postcodes. Als voorbeeld is een 
afdruk opgenomen van de situatie in de gemeente Moerdijk ultimo derde kwartaal 
2023. Per kern is het aantal huishoudens geteld en ingedeeld naar Algemeen 
Risiconiveau. De drie zwaarste schuldencategorieën zijn : 8, 9 en 10. Het totaal aantal 
huishoudens in deze 3 categorieën is nu 5900 op het totaal van 15.315 huishoudens, 
terwijl dat in 2022 nog maar ongeveer de helft was. 



 
De mate van schuldenproblematiek wordt per kern aangegeven in de tabel en is tot 
op postcode niveau geregistreerd.  
 
 

 
 
In 2022 is een nieuw automatiseringssysteem in gebruik genomen dat de lokale 
stichtingen ondersteund in het  bijhouden van de gegevens van de eigen organisatie, 
documenten etc. Daarnaast bevat dit systeem ook de on-line leeromgeving voor  de 
maatjes. In de loop van 2023 zijn onderdelen aan dit systeem toegevoegd die van 
belang zijn voor de lokale stichtingen. 
 
Oprichting en samenstelling Stichting Grip op je knip Moerdijk 
Aan de oprichting van de stichting is een traject vooraf gegaan van bewustwording 
en het bedenken van mogelijkheden van hulp door de gezamenlijke diaconieën van 
de kerken in Moerdijk. In februari en maart 2018 is er overleg geweest in het 
Diaconaal Platform Gemeente Moerdijk (DPGM) over de aanpak van armoede in de 
gemeente Moerdijk en zijn daarbij de mogelijkheden van de landelijke vereniging aan 
bod gekomen. Tot dat moment was het noord-westelijk deel van Noord Brabant 
eigenlijk een witte vlek op de kaart van Nederland m.b.t. het bieden van hulp bij 
schulden.  
 
Dit overleg heeft begin juni 2018 geleid tot het tekenen van een intentieverklaring 
door de Gereformeerde kerk Klundert, PKN Fijnaart, Hervormde gemeente 
Zevenbergen, Gereformeerde kerk Zevenbergen, Gereformeerde kerk vrijgemaakt 
Zevenbergen en de Rooms Katholieke Caritas van de Immanuel Parochie in de 
gemeente Moerdijk. In deze intentieverklaring geven deze kerken aan een werkgroep 



 
samen te stellen die de verdere mogelijkheden dient te onderzoeken om te komen tot 
het starten van een schuldhulpmaatje project in Moerdijk. De werkgroep is tot een 
positief advies gekomen. 
 
De stichting is opgericht op 25 februari 2019 bij Sigma Notarissen in Moerdijk. 
Inschrijving bij de Kamer van Koophandel heeft plaatsgevonden onder nummer 
74110519 en de Belastingdienst heeft de ANBI status verleend. De stichting is verder 
lid geworden van de landelijke vereniging Schulphulpmaatje Nederland per 1 mei 
2019. De start van de operationele activiteiten van de stichting is gesteld op 1 juli 
2019. 
 
 
Operationele activiteiten 2023 
 
In 2023 hebben zich in totaal 50 hulpvragers aangemeld en werden 44 hulpvragen 
afgerond. Er waren eind 2023 nog 23 hulpvragen in behandeling.  
Ten opzichte van het gemiddelde over de afgelopen 3 jaar zijn er 50% meer 
aanmeldingen geregistreerd. De oorzaak is lastig te duiden, maar waarschijnlijk 
spelen de volgende factoren en rol: 1) onze communicatie via website 
(gripopjeknipmoerdijk.nl), social media, flyers, banners en regionale bladen, 2) en de 
betere bezetting van afdeling schuldhulpverlening van de gemeente. Daarnaast 
speelt natuurlijk ook de schuldenproblematiek een steeds grotere rol bij steeds meer 
inwoners van Moerdijk (zie overzicht risiconiveaus hierboven). 
 
Het aantal maatjes is gegroeid van 10 personen bij de start in 2019 naar 21 maatjes 
eind 2023. Ook dit jaar zijn een aantal maatjes gestopt om uiteenlopende redenen, 
maar gelukkig hebben we ook weer 6 nieuwe maatjes kunnen opleiden en 
certificeren. 
Voor de coördinatie van activiteiten en de eerste contacten tussen maatje en 
hulpvrager hebben wij de beschikking over een drietal coördinatoren.  
 
Maatjes en coördinatoren moeten gecertificeerd zijn voordat zij met hun werk 
kunnen beginnen en daarbij een VOG verklaring overleggen. Voor de nieuwe maatjes 
in 2023 is dit ook uitgevoerd. Daarnaast worden periodiek “maatjesavonden” 
gehouden om het onderlinge contact te versterken en elkaar bij te praten over 
ervaringen en ontwikkelingen. 
 
Met de gemeente is regelmatig contact via de wethouder en de beleidsambtenaar.  
Daarnaast vindt contact plaats op operationeel niveau tussen coördinatoren en 
maatjes met de medewerkers van de afdeling schuldhulpverlening van de gemeente. 
Dit contact is enorm belangrijk voor een effectieve en prettige uitvoering van de 



 
hulpverlening en vindt plaats met instemming van de hulpvrager. Van onze zijde 
spreken wij daarom onze waardering uit voor deze samenwerking. 
Naast contacten met de Gemeente zijn we steeds op zoek naar andere instanties in 
ons netwerk ter bevordering van samenwerking en naamsbekendheid. Afgelopen 
jaar hebben we contact gehad met onder andere: een aantal kerken, de Voedselbank, 
Surplus, Huiskamers van de wijk, huisartsen, Vluchtelingenwerk, Werkplein en de 
Nederlandse Kredietbank. 
Wij hopen dit in 2024 verder op te pakken. 
 
Net als bij veel andere lokale stichtingen blijft het moeizaam om (vroegtijdig) contact 
te verkrijgen met hulpvragers. Nog veelvuldig blijken schaamtegevoelens te spelen 
en wordt een dreigende situatie vaak ontkend. Totdat…..     Met publicaties, flyers, 
banners etc. wordt de stichting onder de aandacht gebracht. Om deze reden is ook 
een eigen website ontwikkeld (gripopjeknipmoerdijk.nl). De site wordt ook gemeld 
op de site van de gemeente, maar is aldaar wel lastig te vinden.  
 
In financieel opzicht is de positie van de Stichting positief te noemen. Hoewel de 
subsidies van twee landelijke organisaties conform verwachting is gestopt, zijn er 
goede financiële afspraken met de gemeente gemaakt waarbij een belangrijke en 
noodzakelijke bron van inkomsten gegarandeerd is. Daarnaast worden ook giften 
van de plaatselijke kerken ontvangen, die voor de onderlinge binding van belang zijn. 
Voor een cijfermatig overzicht wordt verwezen naar de bijlage. 
 
Woord van dank 
Het bestuur wil graag op deze plaats haar dank uitbrengen voor de medewerking die 
zij dit jaar ontvangen heeft van diverse instanties en organisaties. Daarbij geldt dit 
voor zowel de financiële als de organisatorische kant van de zaak, maar zeker ook in 
het enthousiasme, bijval en positieve grondhouding voor ons werk. Steeds weer 
blijkt dat wij ons gesteund weten: Samen hart voor mensen met geldzorgen. 
 
Dit belangrijke werk is niet mogelijk zonder de belangeloze inzet van onze 
vrijwilligers: maatjes en coördinatoren. Dank en hulde voor deze groep 
medemensen, die bereid zijn om hun tijd voor anderen ter beschikking te stellen. 
Nadrukkelijk mag hier worden vermeld dat alle betrokken personen hun werk 
volledig vrijwillig uitvoeren. Zij worden hiervoor niet betaald en ontvangen slechts 
een vergoeding voor hun onkosten. 
 
Zevenbergen, februari 2024 
 
 
 
 



 
Bijlagen:  
 

Status Rapportage SHM 
Moerdijk Datum   31-dec-23   

         
Hulpvragers         

 2019 2020 2021 2022 2023  Totaal 
Aangemeld (start jaar)         
- via Gemeente SHV/WMO 7 18 25 14 28  92 
- via Surplus/Amarant/Maks 2 2 5 4 4  17 
- zelf (via website SHM/GOJK) 6 11 5 16 18  56 

Totaal 15 31 35 34 50  165 
         

Afgerond (eind jaar)         
- Doorverwezen 1  3 3 5  12 
- Traject niet begonnen   5 7 7  19 
- Vroegtijdig gestopt 2 3 9 3 7  25 
- Succesvol afgerond  18 16 25 25  86 

Totaal 3 21 33 38 44  142 

         
In Behandeling      23  23 

         
         

Maatjes, gecertificeerd         
Aangemeld  10 8 6 6 6  36 
Gestopt   2 5 2 7  16 

Totaal 10 6 1 4 -1  20 

         
Actief (minimaal 1 HV)     17  17 
(tijdelijk /nog) niet actief      3  3 

Totaal     20  20 
         
         

Pre-Learners         
Pre-Learning gedaan/bezig     2  2 
Basis cursus ingepland        0 

         
 
  



 
Financieel jaarverslag 2023 
Stichting Schuldhulpmaatje Moerdijk / Grip op je knip 
In 2023 is duidelijk geworden dat er behoefte is aan een regelmatige bijstelling van 
de lopende begroting, teneinde niet in een positie te komen waarin niet meer aan de 
verplichtingen kan worden voldaan. Daarvoor wordt het Eigen Vermogen van de 
stichting gehanteerd voor het afgelopen jaar, het lopende jaar en het eerstvolgende 
toekomstige jaar. 

 
Eigen Vermogen 
Het verloop van het eigen Vermogen van de stichting is als volgt: 

Boekjaar Eigen Vermogen 
eind jaar 

2022 € 8.788,52 
2023 € 5.477,46 
2024 (verwacht) -/- € 122,54 

Met het oog op de verwachte negatieve ontwikkeling zijn gesprekken met de 
wethouder geopend, mede omdat onze werkzaamheden verder gaan dan strikt 
genomen voor de stichting zijn bedoeld. 

 
Aanpassing exploitatieoverzicht 2022 
Doordat de bijdrage van de gemeente Moerdijk over het boekjaar 2022 pas in 2023 is 
ontvangen ontstond er een foutief beeld van de inkomsten over het jaar 2023. 
Derhalve is eerst het exploitatieoverzicht over 2022 aangepast. Zie bijlage 1. Naast de 
bijdrage van de gemeente aan de inkomstenkant zijn er ook 2 bedragen aan de 
uitgavenkant aangepast omdat het ging over lasten over het jaar 2022.  Het 
exploitatieoverzicht is niet gecorrigeerd op relatief kleine bedragen zoals de 
vooruitbetaalde telefoonabonnementen of de achteraf in rekening gebrachte 
bankkosten (over de maand december). 

 
Exploitatieoverzicht 2023 
In bijlage 2 is het exploitatieoverzicht over het verslagjaar 2023 weergegeven.  
Te zien valt dat er ruim € 3.000 meer is uitgegeven dan ontvangen. Voor de 
inkomsten is de stichting volledig afhankelijk van giften uit particuliere (kerkelijke) 
organisaties en de gemeente Moerdijk. Het is moeilijk om extra bronnen te vinden. 
De uitgaven betreffen voornamelijk kosten aan de landelijke organisatie, opleidings- 
en bijscholingskosten van de hulpmaatjes en reiskosten.  
Daarnaast zijn er kosten voor het onderhouden van de website en licentiekosten 
(PR), een 4-tal telefoonabonnementen voor de coördinatoren en bankkosten. 
In het verslagjaar hebben 3 maatjes gebruik kunnen maken van een mogelijkheid van 
gratis opleiding. De vermeden kosten daarvan bedragen ca. € 1.000,- (zie onderaan 
de tabel wat dat zou betekenen voor het saldo). 
 
Begroting 2024 
In bijlage 3 is de begroting voor het jaar 2024 weergegeven. Te zien valt dat bij 
ongewijzigd beleid de stichting aan het eind van het jaar niet meer aan haar 
verplichtingen kan voldoen. 
 



 
Bijlage 1 Exploitatieoverzicht 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Financieel overzicht 2022 (Uitkomst 22) Bankmutaties te ontv/ Exploitatie
te betalen

Inkomsten Begroting 22 Uitkomst 22 over 2022 2022
Gemeente Moerdijk 7.000,00  7.000,00       
Stichting HRZ 3.000,00          3.000,00           3.000,00       
Kerken 2.000,00          2.320,87           2.320,87       
Overige plaatselijke fondsen 1.500,00          176,89              176,89          
Overige posten -                 
Rente -                    -                     -                 
Totaal inkomsten 6.500,00          5.497,76           7.000,00  12.497,76    

Uitgaven 
SHM Nederland en Vrijwilligerskosten
Lidmaatschap SHMN 3.135,00          3.045,00           3.045,00       
Solidariteitsfonds 100,00             -                 
Opleiding maatjes en coordinatoren 10x 3.750,00          1.198,95           1.198,95       
Bijscholing vrijwilligers 21x 5.405,00          5.143,50           5.143,50       
Reiskosten maatjes en coordinatoren 2.000,00          1.051,16           1.051,16       
Subtotaal SHMN en vrijwilligerskosten 14.390,00        10.438,61        -            10.438,61    

Kantoor, PR en organisatiekosten
PR. Website en publiciteit 1.500,00          5.919,50           539,59      6.459,09       
Bankkosten + telefoons 900,00             880,30              880,30          
Maatjes avonden e.d. 1.000,00          267,45              267,45          
Subtotaal Kantoor- PR- en organisatiekos 3.400,00          7.067,25           539,59      7.606,84       

Algemene kosten
Diverse onkosten, representatie 1.000,00          7,80                   362,97      370,77          
Teruggave Kansfonds -                 
Subtotaal Algemene kosten 1.000,00          7,80                   362,97      370,77          
Totaal uitgaven 18.790,00        17.513,66        902,56      18.416,22    
Saldo baten en lasten -12.290,00      -12.015,90       6.097,44  -5.918,46     

Saldo van de rekening courant bank 1-1-2022 14.706,98        
Bankmutaties mbt voorgaande jaren
Bankmutaties jaar -12.015,90       
Saldo bank ultimo 2022 2.691,08           

Vermogen 1-1-2022 14.706,98    
Vermogensmutaties jaar 2022 -5.918,46     
Vermogen ultimo 2022 8.788,52       



 
Bijlage 2 Exploitatieoverzicht 2023 

 
 
 
 
 
 

Exploitatie 2023 Begroting Exploitatie

Inkomsten 2023 2023
Gemeente Moerdijk 12.000,00  7.000,00     
Stichting HRZ 3.000,00    3.000,00     
Kerken 2.000,00    1.296,80     
Overige plaatselijke fondsen 1.500,00    -               
Overige posten -              109,26        
Rente -              -               
Totaal inkomsten 18.500,00  11.406,06   

Uitgaven 
SHM Nederland en Vrijwilligerskosten
Lidmaatschap SHMN 3.200,00    3.106,00     
Solidariteitsfonds 100,00       -               
Opleiding maatjes en coordinatoren 10x 2.000,00    423,56        
Bijscholing vrijwilligers 21x 7.200,00    4.982,67     
Reiskosten maatjes en coordinatoren 2.000,00    1.147,10     
Subtotaal SHMN en vrijwilligerskosten 14.500,00  9.659,33     

Kantoor, PR en organisatiekosten
PR. Website en publiciteit 4.000,00    3.976,48     
Bankkosten + telefoons 1.000,00    597,01        
Maatjes avonden e.d. 1.000,00    299,70        
Subtotaal Kantoor- PR- en organisatiekosten 6.000,00    4.873,19     

Algemene kosten
Diverse onkosten, representatie 1.000,00    2,60             
Teruggave Kansfonds 182,00        
Subtotaal Algemene kosten 1.000,00    184,60        
Totaal uitgaven 21.500,00  14.717,12   
Saldo baten en lasten -3.000,00   -3.311,06    
Eenmalig gratis opleiding maatjes 2023 -1.000,00    
Saldo baten en lasten -4.311,06    

Saldo van de rekening courant bank 1-1-2023 2.691,08     
Bankmutaties mbt voorgaande jaren 6.097,44     
Bankmutaties jaar per saldo -3.311,06    
Saldo bank ultimo 2023 5.477,46     

Eigen vermogen stichting
Vermogen 1-1-2023 8.788,52     
Vermogensmutaties 2023 -3.311,06    
Vermogen ultimo jaar 2023 5.477,46     

(4,477,46)



 
Bijlage 3  
 

 

 

Begroting 2024 Begroting Exploitatie Begroting

Inkomsten 2023 2023 2024
Gemeente Moerdijk 12.000,00      7.000,00        7.000,00        
Stichting HRZ 3.000,00        3.000,00        3.000,00        
Kerken 2.000,00        1.296,80        1.500,00        
Overige plaatselijke fondsen 1.500,00        -                  1.000,00        
Overige posten -                  109,26            -                  
Rente -                  -                  -                  
Totaal inkomsten 18.500,00      11.406,06      12.500,00      

Uitgaven 
SHM Nederland en Vrijwilligerskosten
Lidmaatschap SHMN 3.200,00        3.106,00        3.300,00        
Solidariteitsfonds 100,00            -                  -                  
Opleiding maatjes en coordinatoren 5x 2.000,00        423,56            2.000,00        
Bijscholing vrijwilligers 21x 7.200,00        4.982,67        5.000,00        
Reiskosten maatjes en coordinatoren 2.000,00        1.147,10        1.500,00        
Subtotaal SHMN en vrijwilligerskosten 14.500,00      9.659,33        11.800,00      

Kantoor, PR en organisatiekosten
PR. Website en publiciteit 4.000,00        3.976,48        4.000,00        
Bankkosten + telefoons 1.000,00        597,01            1.000,00        
Maatjes avonden e.d. 1.000,00        299,70            300,00            
Subtotaal Kantoor- PR- en organisatiekosten 6.000,00        4.873,19        5.300,00        

Algemene kosten
Diverse onkosten, representatie 1.000,00        2,60                1.000,00        
Teruggave Kansfonds 182,00            
Subtotaal Algemene kosten 1.000,00        184,60            1.000,00        
Totaal uitgaven 21.500,00      14.717,12      18.100,00      
Saldo baten en lasten -3.000,00       -3.311,06       -5.600,00       
Eenmalig gratis opleiding maatjes 2023
Saldo baten en lasten -3.311,06       

Eigen vermogen stichting
Vermogen 1-1-2023 8.788,52        5.477,46        
Vermogensmutaties 2023 -3.311,06       -5.600,00       
Vermogen ultimo jaar 2023 5.477,46        -122,54          


